CLEANTHES.

Cleanthes Phanijs filius, Asijs, ut Antisthenes ait in Successionibus, primum quidem pugil fuit: profectus autè Athenas drachmis quatuor instructus, ut quidã aiunt, congressusq; Zenoni studiosissimè Philosophatus est, inq; eiusdè decretis perstitit. Memoriae proditũ est ipsum laboriosissimum fuisse, adeò ut inopia cogente mercenariam faceret, ac noctu quidem in hortis hauireret aquas interdix autè operam studijs liberalibus daret, unde et *φριάντης*, hoc est, ex harries puteos appellaretur. Aiunt illũ cũ pertractus esset ad iudicium redditurus rationem, quòd adeò robustus, ac tã boni habitus uiucret, hortulano apud quẽ id muneri implebat, ac muliere apud quam farinas pinsebat, testibus uictus sui absolutum esse, Arcopagitasq; admiratos, decem illi minas dari censuisse: Zenonem autem accipere illum uetuisse. Aiunt autem & Antigonom ter mille dedisse. Item cùm ad spectaculum quoddam puberes duceret uenti flatu enudatum esse ac sine tunica apparuisse. Qua ex re plausu exceptum atq; ab Atheniensibus fuisse ueste donatum, ut ait Demetrius Magnesium in æquiocis. Admirationi igitur ob eam quoque rem habitus est. Aiunt Antigonom auditorem illius, cùm rogaret

quam ob rem hauriret, audisse, num solum haurio? nunquid non sodio et rigo, et omnia facio philosophiae causa? Zeno enim illum ad id exercebat, iubebatque obolum sibi ex labore afferre. Coactam aliquando stipem in medium familiarium intulit dicens, Cleanthes quidem Cleanthem alium posset nutrire, si uellet. Qui uero unde nutriantur affatim habent, ab alijs querunt quae sunt ad usum uitae necessaria, et quidem remissius philosophantes. Ea igitur ex causa alter Hercules Cleantes dicebatur. Erat illi quidem eximium studium, ceterum ingenium obtusum atque tardissimum. Eam tamen tarditatem ingenij labore, studio, ac diligentia uincebat. Vnde et de ipso sic Timon ait,

Τὸς δὲ οὐτος κτὶλ. ὧς ἐπιπρωλαῖται εἰχλας ἀνδρῶν
Μωλύτης, ἐπίτωρ φίλος, ἄριος, ὄλμος ἀτολμῶς ἰ.

Asius iste aries quis nam est, qui circuit omnem

Turbam, uerbosusque; senex, pistillus, hebesque?

Cumque à discipulis dieterijs incesseretur, tolerabat: et cum audiret, asinus, non abnucebat, dicens solum se ferre posse Zenonis sarcinam. Cum aliquando probro illi daretur, quod esset timidus, At ideo, inquit, parum pecco. Suam uero inopiam diuitum opibus praeferebat, dicebat, dum illi pila ludunt, ego duram ac infrugiferam humum exerceo. Saepè cum foderet seipsum increpabat. Quem audiens Aristo, quem, inquit, obiurgas? Et ille ridens, senem, inquit, canem quidem, sed excordem et amentem. Cum diceret quidam Arcesilaum uitae officia negligere, quiesce, inquit, neque uituperes. Ille enim etsi uerbis officium tollit, operibus tamen commendat. Ad quem Arcesilaus, non, inquit, adulationes admitto: et Cleanthes, At equidem, ait, adulator, qui dixi alia te facere, alia dicere. Rogate quodam quidnam filio crebro ingerere deberet, illud ait Electra,

Σίγα σίγα λεπτόν ἔχρος. hoc est,

Tace tace tenue uestigium.

Lacone quodam dicente, laborem esse bonum, gestiēs ait,

Αἱμαῖος εἰς ἀγαθῶ φίλον τέκος. hoc est,

Sanguine mi filie generoso.

Dicit autem Hecato in usibus, cum ad eum formosus quidā adolescens dixisset, si pulsans uentrem uentrizat, num et pulsans coxas coxizet, dixisse, habe tu adolescēs * cocci- * μαγειρικῶς zationes, uoces proportionales, proportionales res omnino non significant. Adulescenti cuidam differens, an sentiret rogauit, annuente illo, cur, inquit, ego te sentire non sentio? Sositheo poëta in theatro coram se dicente:

Ὅς ὁ Κλειάνθης μωρία βουλάτῃ. hoc est,

Quos Cleanthis insania exagitat.

Eodem uultu et habitu perstitit. Qua ex re permoti auditores huic applaudentes Sositheum abiecerunt. Agente illo penitentiā, quod illū hoc maledicto incepsisset, respondit dicens, indecens esse Liberum patrem atq; Herculem à poëtis illudi, nec irasci, se autem leui maledicto indignari.

Dicebat Peripateticis idē accidere quod literis, quæ cum bene sonant, seipsas tamen nō audiunt. Fertur cum diceret secundū Zenonē ex specie cōprehendi posse mores, adulescentes quosdā scurras adduxisse ad illū libidinosum rusticū callis duratū, et illū, ut de more eius sententiā ferret rogasse, illū cum aliquādiu hæssisset, iussisse abire hominē.

Vt uerò abibat cepit sternutare: ad hæc, habeo illum, inquit, Cleanthes, mollis est. Cuidam soli secum loquenti, homini, inquit, loqueris, non malo. Exprobrante quodā senectutem, et ego, inquit, abire nolo. Cum uerò me sauū omni ex parte considero, scribētemq; ac legentē, rursus maueo.

Aiunt illū quæ à Zenone audierat testæ bonūq; osibus in-

x 2 scrib

scribere solitū, cū pecunijs careret quibus chartas emere
 posset. Hoc vitæ instituto clarus obtinuit unus ex multis,
 ut Zenoni succederet. Et quidem cū plures essent illius
 memorabiles discipuli Zenonis. Reliquit autem pulcher-
 rimos libros, qui sunt ferè de tempore, de physiologia Ze-
 nonis 11. Heracliti expositionum libri quatuor, de sensu,
 de arte, aduersus Democritum, aduersus Aristarchum, ad-
 uersus Herillum, de * appetitione duo, antiquitatum, de
 dijs, de Gigantibus, de Hymenæo, de poëta, de officio tres,
 de cōsilio, de gratia, exhortatorius, de uirtutibus, ars ama-
 toria, de honore, de gloria, de ingenio, de Gorgippo, de
 inuidentia, de amore, de libertate, politicus, de consilio, de
 legibus, de iudicando, de instituto, de oratione tres, de fine,
 de honestis, de actis, de scientia, de regno, de amicitia, de
 symposiis, quòd eadem sit uirtus uiri & sceminae, quòd sa-
 pientis philosophari, de usu duo, de uoluptate, de proprijs,
 de ambiguis, de dialectica, de modis, de prædicamentis.
 Hæc ab illo scripta sunt. Moritur autem hoc modo. Tu-
 muit illi ac putruit gingiua, medicis autem intercedenti-
 bus, biduum totum cibo abstinuit, atque intantum conua-
 luit, ut medici illi omnes consueta permitterent. Ea illum
 licentia minimè usum fuisse, sed & contrà sine cibo persti-
 tisse dicentem iter iam sibi confectum esse, atque ita inedia
 consumptum exhalasse animam, cū ut quidam uolunt,
 Zenonis æquasset annos audissetq; illum annos xviii.
 Lusinus & nos in eum hoc modo:

Αἰνῶ Κλεάνθω, ἀλλὰ μᾶλλον αἰδέλιω.

Ἰδιῶν γὰρ αὐτὸν πρὶσθιω ἐκ ἡνίοχῃσιν

Μὴ δὲ πὸ λαοπὸν ἀνεσιρ ἐρ φθίλοῖς ἔχειρ

Τοσσοῦτον ἀνθλῆσαῖτα ἤ βίς χρόνον.

hoc est,

Miror Cleanthem, laudo sed ditem magis,

Nam

Nam ut uidit illum iam senem, ultra non tulit
Tandem quietem quin uel mortuo daret,
Qui tantum aquarum exhauserat dum uiueret.

Hunc, ut prædiximus, post Zenonem audiuit & Sphærus
Bosporanus, qui cum in liberalibus studijs profecisset, Ale
xandriam ad Ptolemæum Philopatera se contulit. Orto
autè sermone aliquando de opinione sapiētis, Sphæroq;
illum negante opinari, uolens illum rex arguere, mala pu
nica cerea iussit apponi. Sphæro autè decepto, exclamauit
rex, fallaci illum dicēs consensisse fantasia. Ad quē Sphæ
rus promptè ac paratè sic respondens, ait, consensisse non
esse ea mala punica, sed probabile esse mala punica esse.
Differre autè cōprehensibilem fantasiā à probabili. Mne
fistrato se accusanti quòd Ptolemæum nō dixit regē esse,
At, inquit, eiusmodi cum sit, regē quoq; esse Ptolemæū di
co. Scripsit autè ista uolumina: de mundo duo, de clemen
tis seminis, de fortuna, de minimis, aduersus atomos & si
mulacra, de sensibus, de Heracliti quinq; diatribis, de mo
rali instituto, de officio, de appetitione, de perturbationi
bus duo, de regno, de Rep. Laconica, de Lycurgo & So
crate tres, de lege, de diuinatione, dialogos amatorios, de
Eretriacis philosophis, de similibus, de diffinitionibus, de
habitu, de his quibus contradicitur tres, de oratione, de
diuitijs, de gloria, de morte, artis dialecticæ duo, de præ
dicamentis, de amphibolijs, epistolas.

CHRYSIPPVS.

Chrysippus Apollonij filius Solensis seu Tarsensis, ut
Alexander in successione ait, discipulus Cleāthis
fuit. Hic primum lanæa exercebatur, postea uerò Zeno
nis siue Cleanthis, ut Diocles & plurimi tradunt, auditor
fuit: à quo adhuc uiuente recessit. Nec in philosophia me
diocris

diocris fuit, uir ingeniosus ac acutissimus in omni genere orationis, adeò ut in plerisque dissentiret à Zenone atque à Cleanthe ipso, cui se penumero dicebat, solius se dogmatum doctrina indigere. Nam probationes se reperiturum. Quoties uerò aduersus illum differendo egisset, pœnitentiæ tanta ducebatur, ut crebro diceret,

Ἐγὼ ἢ τ' ἄλλα μακάριος πέφυκ' ἀνὴρ

Πλὴρ ἂν Κλειανθῆν, ἔτο δ' ἔκ ἐβδαιμονῶ.

hoc est,

Equidem aliàs uir sum fortunatus, præterquàm in Cleanthem, in hoc felix non sum. Adeò autem in dialectica insignis fuit, tantæq; apud omnes æstimationis, ut pleriq; dicerent, si apud deos usus esset dialecticæ, nō futuram aliam, quàm Chrysippeā. Cæterū cū esset rerū sæcundissimus, non usq; adeò dictione clarus fuit, laborisq; patiētissimus ultra omnes fuit, quod ex eius uoluminibus constat, quæ sunt numero septingenta quinque. Ea uerò tam multa conscripsit, ut de eadē re sepe scribere aggrederet, omneq; quod incideret mandaret literis, ac sepe emendaret, magnæq; testimoniorū nube uteretur. Adeò uerò id in consuetudine habuit, ut cū in quibusdā opusculis Euripidis Medæam totam inseruisset, & quidam habens librū in manibus interrogaretur, quid nam inesset, Chryssippi, inquit, Medæa est. Apollodorus quoq; Atheniensis in collectione dogmatum, cū uellet asserere quæ Epicurus uiribus suis fretus cōscripsisset, absq; cuiuspiā adminiculo, essent incōparabiliter plura quàm Chryssippi opera, sic ad uerbū dixit. Nam si quis tollat de Chryssippi libris quæ aliena sunt, uacua illa charta relinquetur. Ita Apollodorus. Cæterū anus quædā quæ illi assidebat, autore Diocle, dicebat quingentos illum uersus quotidie scribere solitum. Hec autē uenisse cum ad philosophiā dixit, cū illius patrimonium

uenerit

nium in regium usum insumptum esset. Erat autem imbecillo, tenuiq; corpusculo, ut ex eius imagine, quæ in Ceramico est, uidere licet, quæ ferme à uicino equite occultitur. Quocirca illū Carneades κρύπτωσιν uocabat. Et cū pbro daretur q; apud Aristonē cū plurimus nō se exerceret, Egdē, inqt, si iter plurimos intēderē, nunq̄ philosopharer. Ad dialecticū Cleāthi imminentē, eiq; calidas cōclusiūculas tendentē, Desine, inqt, grandē natu à grauibus rebus abducere. Nobis autē iunioribus ista propone. Rursus ubi quis quippiā rogaret illū, seorsum modestē illū alloquebatur. Vbi uerò cōspexit accedentē turbā, cōtendere coepit:

Οἱ μοι, inquit, κασίγνητ' ὄμμα σὸν ταρασσεται

Ταχὺς ἢ μεσίθ' ἔλασσε, ἀρτίως φρονῶν. hoc est,

Aspectus hec me frater turbatur tuus.

At tu furorem pone, rectē ut sentias.

In potationibus autem quiescebat, crura tamen agitur, ita ut ancilla diceret, Chrysippi sola crura ebria esse. Ad cō autem alta de se sentiebat, ut cūm rogaretur à quodam cui commendaret filium, dixcrit, mihi. Nam si quempiam me excellere putarem, ipse apud eum philosophiæ darē operam, unde de ipso dictum aiunt:

Οἷος πίπνυται, λοιπὸν ἢ σκιαὶ ἀίσκοι.

Εἰ μὴ γὰρ ἦν Χρύσιππος ἐκ ἀνῆος τοῦ. hoc est,

Hic solus sapit, ast alij uelut umbra feruntur.

Et, nisi Chrysippus fuisset, porticus non esset. Tandē uerò Arcefilao & Lacyde, ut Sotion in viii. ait, in Academiā aduenientibus se ad philosophandum coniunxit. Quam ob causam & contra consuetudinem & pro ipsā disseruit, & de magnitudinibus ac multitudinibus, Academicorum argumentis utens. Hūc cū in cantu exerceretur, Hermippus ait, à discipulis ad sacrificium uocatum

x † fuisse;

fuisse, ibiq; cum oblatum dulce merum hausisset, angustiis spiritus fatigari coepisse, atq; ita demum quinta die defunctum esse, cum septuaginta et tres uixisset annos, olympiade, ut ait Apollodorus in chronicis, CXLIII. Et in hęc est nostrum epigramma:

Ἰλιγγλασε Βάνχορ ἐκωϊὸν χανδὸρ
 Χρυσίππος, οὐδ' ἐπέλατ' οὐ ἢ τῆς σοᾶς,
 Οὐδ' ἦς πάτρως, ἢ τῆς ψυχῆς ἀλλ' ἤλθε δῶμ'.
 Ἐς αἰδέω. hoc est,

Vertigo cepit, cum bibisset affatim,
 Chrysippum, et haudquaquam, suam uel porticum
 Curauit, aut se, aut patriam, sed inferos
 Rectà subiuit.

Suat qui dicat risu effusum expirasse. Nam cum asinus manducaret ficus, anicula dixisse uinum asino sorbendam daret, nimioq; risu occupatum, exhalasse animam. Videtur autem aspernator immodicè fuisse, quòd cum tam multa scripserit, nulli unquã regi quicquam adscripserit. Sola autem anicula contētus erat, ut etiam Demetrius in homonymis ait. Deniq; cum Ptolemæus Cleanthem literis orasset, ut uel ipse ad eum pergeret, uel quempiam ex suis mitteret, Sphærus quidē proiectus est, Chrysippus autem re nuit. Accersitis autem sororis filijs Aristocreonte et Philocrate coactis discipulis primus ausus est sub dino scholā in Lycio habere, ut prædictus Demetrius scripsit. Fuit autē et alius Chrysippus Gnidius medicus, à quo Erasistratus testatur multa didicisse. Alterq; huius filius Ptolemæi medicus, qui calūniā passus, flagris cæsus, ac supplicio affectus est. Alius item Erasistrati discipulus. Quartus Georgicorū scriptor. Porrò hic ipse philosophus quibusdam in hunc modum interrogatiunculis uti solebat: Qui mysteria prophanis dicit, impius est. Dicit autē my-

steria prophanis Hierophāta. Est ergo impius Hierophāta. Item, est quoddam caput, id autem nō habes. Est autem caput aliquod, nō ergo habes caput. Item, quod est in urbe, id & in domo est. Non est autem puteus in urbe, nec in domo igitur. Aliud, qui Megaris est, Athenis nō est. Est autē homo Megaris, non igitur est homo Athenis. Aliud, quod loqueris, id per os tuum transit, currum autem loqueris, currus ergo per os tuum transit. Rursum, si quid non amisi sti, hoc habes, cornua autem nō amisi sti, habes ergo cornua. Alij Ebulidis hoc esse aiunt. Nō desunt, qui & Chrysippum lacerent, dicentes illum complura turpiter obscenēq; scripsisse. Nam in eo opere, quod de antiquis physiologicis scripsit, scæda de Iunone fingit ac Ioue, ea dicens sexcentis serē uersibus quæ nemo nisi illoto ore dixisset. Turpissimam enim, aiunt, hanc fingit historiam, & si, ut naturalē laudat, lustris tamen magis cōuenientem quàm dijs. Præterea & quæ apud eos qui de tabulis scripserunt separata: neq; enim apud Polemonem, neq; apud Hypsicratem esse, sed ne apud Antigonū quidem, uerum ab illo ficta esse. In libro autem de re pub. matribus congregari & filiabus & filijs. Eadem in lib. de his quæ per seipsa non sunt appetenda statim in principio. In tertio autē de iure ad nulle uersus defunctos etiā uocare iubet. In secundo autem de substantia & copia prouidere, dicens quo pacto sapienti questus sectandus sit, & cuius rei gratia sectandus. Nam si quidē ut uiuat, uiuere indifferēs est. Quod si ut fruatur uoluptate, & ipsa indifferēs est. Si autē uirtutis causa, sufficit ipsa ad beatam uitam. Sūt autē perridiculi & questus huiusmodi. Quippe si à rege suppeditetur cedendum illi erit necessariò. Si autē ab amicitia profici scātur, uenalis & questuosa erit

amicitia. Sin uerò à sapientia, mercenaria erit sapientia. Atq; ista quidem sunt quæ insectantur. Quoniã uerò clarissimi sunt illius libri, uisum est in hoc loco eos generatim distinguere. Sunt autẽ isti logici loci, quæstiones, logica, philosophi, considerationũ terminorũ dialecticorum ad Metrodorũ sex, de his quæ sunt in dialectica nominibus, aduersus Zenonẽ ars dialectica, ad Aristagorã unum, coniuñtorum probabilium ad Dioscoridẽ quatuor. Logici modi eius qui circæres est, ordo primus, de proloquijs unum, de non simplicibus proloquijs unum, de connexo ad Athenadem duo, de his quæ negantur ad Aristagoram tres, de prædicabilibus ad Athenodorum unũ, de his quæ dicuntur per priuationem, ad theatrum unum, de optimis proloquijs ad Dionem tres, de differentia indefinitorum quatuor, de his quæ secundũ tẽpora dicuntur duo, de perfectis proloquijs 11. Ordo secundus, de uerò disiuncto ad Gorgippidem unũ, de uero cõiuncto ad Gorgippidẽ quatuor, diuisio ad Gorgippidem unum, ad id quod de consequentibus est unum, de eo quod est propter tria, ad Gorgippidem unum, de possibilibus ad Clitum quatuor, ad id quod est de significationibus Philonis unum, quæ nam sint falsa unum. Cõpositio tertia, de præceptis duo, de interrogatione duo, de responsione quatuor, Epitomẽ de interrogationibus, et epitomẽ de responsionibus unum, quæstionis duo, de responsione quatuor. Quarta compositio, de prædicamentis ad Metrodorum decem, de relictis et obliquis ad Philarchum unum, de coniuñtionibus ad Apollinidẽ, ad Pasylum de prædicamentis quatuor. Quinta constructio, de quinq; casibus unum, de enunciatis secundum subiectum diffinitis unum, de appellatiuis duo, de subinsinuatione ad Stefagoram duo, Logicum locum

circa

circa dictiones, & quæ ex his constat orationem. Compositio prima de gentilibus enunciationibus sex, de dictionibus ad Sofiginem, & Alexandrum quinq; de inequalitate dictionum ad Dionem quatuor, de sortitis questiuunculis ad uoces tres, de solæcismis unum, de solæcisantibus orationibus ad Dionysium unum, orationes præter consuetudines, dictiones ad Dionysium unum. Constructio secunda de elementis orationis quinq;, de constructione eorum quæ dicuntur quatuor, de constructione & elementis eorum quæ dicuntur ad Philippum tres, de elementis ad Niciam unum, de eo quod ad alia dicitur unum. Compositio tertia aduersus eos qui non diuidunt, duo, de ambiguis ad Appollinem quatuor, de tropicis ambiguis unum, de connexis tropicæ amphibolie duo, ad id quod scripsit Panthodus de ambiguis duo, de introductione ad ambigua quinq;. Epitome ambiguum ad Epicratem unum, cõiuncta ad introductionem ambiguum duo. Logici loci ad orationes ac tropos. Compositio prima ars orationum & modorum ad Dioscoridẽ quinq;, de sermonibus tres, de modorum constantia ad Stesagoram duo. Comparatio tropicorum proloquiorum unum, de reciprocis orationibus atq; coniunctis unum, ad Agathonem siue de sequentibus problematibus unum, de conclusionibus ad Aristagoram unum, quod eadem oratio pluribus modis ordinetur unum, ad ea quibus cõtradicitur quod eadem oratio & collecto & nõ collecto construatur modo duo, ad ea quæ obijciuntur syllogismorum solutionibus tres, aduersus id quod scripsit Philo de tropis ad Timostratum unum. Logica coniuncta ad Timocratem & Philomatem duo, de orationibus & tropicis unum. Compositio secunda de cõcludentibus orationibus ad Zenorem unum, de primis & demonstratione

carent

carentibus syllogismis ad Zenonem unū, de solutione syllogismorum unum, de fallacibus orationibus ad Pasylum unum, de speculationibus syllogismorum, id est, de introductorijs syllogismis aduersus Zenonē 111. de syllogismis secundum falsas figuras quinque, orationes syllogisticae per resolutionem in his quæ demonstratione carent, id est, tropicae quæstiones ad Zenonem & Philomathem unum. Hic falsò uidetur inscriptus. Compositio tertia de incidentibus orationibus ad Athenadem unum, falsò inscripta, orationes incidentes ad mesoteta tres, falsò inscripta, aduersus disiunctiones Ameniij unum. Quarta compositio de ciuilibus quæstionibus ad Meleagrum tres, sermones hypothetici in leges ad Meleagrum unum, orationes hypotheticæ ad introductionem duo, orationes hypotheticæ speculationum duo, solutio hypotheticorū Alexandri falsò inscripta, de expositionibus ad Laodamantem duo. Quinta compositio de introductione ad falsum ad Aristocreontem unum, falsæ orationes ad introductionem unum, de fallaci ad Aristocreontem sex. Sexta compositio aduersus eos qui putant & falsa & uera esse, unū, aduersus eos quippe qui per sectionem soluunt fallacem orationem ad Aristocreontem duo. Demonstrationes quòd infinita scindi non oporteat, unum, ad ea quæ obijciuntur his, quæ contra sectionem infinitorū scripsit ad Pasylum, tres. Solutio secundum antiquos ad Dioscoridem unum, de falsæ orationis solutione ad Aristocreontem, tres. Solutio Hedylli hypotheticorum ad Aristocreontem & Apollan, unum. Septima compositio ad eos, qui dicunt lemmata falsa, habere fallacem orationem, unum, de negatione ad Aristocreontem, duo, orationes negantes ad exercitationem, unum, de * parumla oratione ad Stefagorum, duo, de orationib